BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 5295/BHXH-BT
V/v đôn đốc thu, giảm nợ BHXH, BHYT, BHTN năm 2017

Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2017

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 17/11/2017, Bộ Tài chính gửi Văn bản số 15605/BTC-HCSN về việc điều chỉnh dự
toán thu, chi về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN)
năm 2017 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam. Để hoàn thành chỉ tiêu Nhà nước giao về thu BHXH,
BHYT, BHTN, yêu cầu BHXH các tỉnh, thành phố (sau đây gọi chung là BHXH tỉnh) thực hiện
khẩn trương một số nội dung sau:

1. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan tài chính các cấp, cơ quan quản lý đối tượng tham gia
BHYT chuyển tiền đóng BHYT kịp thời cho các đối tượng do ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ
đóng năm 2017 vào quỹ BHYT trước ngày 31/12/2017.

2. Thanh tra chuyên ngành về đóng BHXH, BHYT, BHTN đột xuất việc chấp hành pháp
luật đối với các doanh nghiệp đóng không đủ số người thuộc diện bắt buộc tham gia, nợ tiền
đóng BHXH, BHYT, BHTN kéo dài từ 03 tháng trở lên trên địa bàn, cương quyết xử lý những
doanh nghiệp cố tình chây ỳ, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN làm ảnh hưởng trực tiếp đến
quyền lợi của người lao động.

3. Chỉ đạo Phòng Khai thác và thu nợ BHXH tỉnh, chuyên quản trực tiếp đến đơn vị đôn
đốc thu kịp thời, không để nợ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN.

4. Công khai danh tính đơn vị nợ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN với số tiền lớn, kéo
dài trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài địa phương, đặc biệt là hệ thống truyền
thanh cấp xã).

5. Phối hợp với ngân hàng đã ký thỏa thuận với BHXH Việt Nam về việc hợp tác thu, thu
nợ BHXH, BHYT, BHTN cho đơn vị vay để trả lương cho người lao động hoặc cho vay theo gói
thầu mà có trả lương cho người lao động thì bắt buộc kèm theo tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN
phần trách nhiệm phải đóng của đơn vị, đồng thời trích tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN của
người lao động chuyển vào quỹ BHXH, BHYT, BHTN.

6. Phát động phong trào thi đua nước rút, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu năm 2017
đến từng cán bộ, công chức, viên chức.

7. Kịp thời báo cáo tình hình khó khăn, vướng mắc trong việc đôn đốc thu, thu nợ
BHXH, BHYT, BHTN về BHXH Việt Nam (Ban Thu) để được hỗ trợ, hướng dẫn.

Trước 16 giờ thứ 6 hằng tuần, báo cáo số liệu thu BHXH, BHYT, BHTN (phụ lục đính
kèm) qua đường truyền ftp, tại địa chỉ: http://ftp.vssic.gov.vn:8090, ở folder: DATA
CHUNG/TONG HOP/BC SO LIEU THU THANG 12. Từ ngày 21/12/2017, thực hiện báo cáo
trước 16 giờ hằng ngày.

Yêu cầu BHXH các tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó TGĐ (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc BHXH VN;
- Lưu: VT, BT(02b).

TL. TỔNG GIÁM ĐỐC
TRƯỞNG BAN THU

Nguyễn Trí Đại

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI ………………

Phụ lục 01
(Ban hành kèm theo Công văn số

5295/BHXH-BT ngày 27/11/2017 của
BHXH Việt Nam)

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THU BHXH, BHYT, BHTN

Tính đến ngày tháng năm 2017

ĐỊA PHƯƠNG KHÔNG ĐƯỢC THAY ĐỔI DÒNG, CỘT

CÁC CHỈ TIÊU Đơn vị
tính Mã số

Lũy kế từ đầu
năm đến ngày

báo cáo

1 2 3 4

I.- TỔNG SỐ TIỀN THU BHXH,
BHTN, BHYT, BHTNLĐ, BNN triệu đồng 01=04+07+10+16+17

1. BHXH bắt buộc   02

- Số người người 03

- Số tiền triệu đồng 04

2. BHXH tự nguyện   05

- Số người người 06

- Số tiền triệu đồng 07

3. BHXH thất nghiệp   08

- Số người người 09

- Số tiền triệu đồng 10

4. BHYT   11

- Tổng số người người 12=14+15

Trong đó:   13

+ Số người do cơ quan BHXH quản lý người 14

+ Thân nhân quân đội người 15

- Số tiền triệu đồng 16

5. Thu lãi phạt chậm đóng triệu đồng 17

II.- TỔNG SỐ TIỀN NỢ BHXH,
BHYT, BHTN triệu đồng 18=19+32+35

1. Nợ BHXH triệu đồng 19=20+21+22+25

1.1 Nợ chậm đóng (Nợ dưới 1 tháng) triệu đồng 20

1.2 Nợ đọng (Nợ từ 1 đến dưới 3 tháng) triệu đồng 21

1.3 Nợ kéo dài (Nợ trên 3 tháng) triệu đồng 22=23+24

- Nợ từ 3 đến dưới 6 tháng triệu đồng 23

- Nợ trên 6 tháng triệu đồng 24

1.4 Nợ khó thu triệu đồng 25=26+27+28+29+30+31

- Đơn vị mất tích triệu đồng 26

- Đang phá sản, giải thể triệu đồng 27

- Đã giải thể, phá sản triệu đồng 28

- Chủ là người nước ngoài bỏ trốn triệu đồng 29

- Các đơn vị được khoanh nợ triệu đồng 30

- Khác (Ghi cụ thể) triệu đồng 31

2. Nợ BHTN triệu đồng 32=33+34

2.1 Đơn vị nợ triệu đồng 33

2.2 NSNN nợ triệu đồng 34

3. Nợ BHYT triệu đồng 35=36+37

4.1 Đơn vị nợ (nhóm 1) triệu đồng 36

4.2 NSNN nợ (nhóm 3, 4) triệu đồng 37

Người lập biểu

(Ký, ghi rõ họ tên)

Ngày.... tháng.... năm…..
Giám đốc BHXH

(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu)